
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 358, DE 02 DE MAIO DE 2025

Revoga as portarias que autorizaram a par-cipação de servidores
da Prefeitura Universitária ao Programa de Gestão e Desempenho.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria GR nº 514, de 19 de
setembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria GR nº 286 de 19 agosto de 2020 e suas alterações, no uso de suas
atribuições, e de acordo com a Resolução Consun nº 18, de 20 de setembro de 2022, a Portaria GR nº 222 de 29 de setembro de 2022, demais legislações
vinculadas, e o processo nº 23422.004251/2024-83, RESOLVE:

 

Art. 1º Revogar as portarias que autorizaram a adesão dos(as) servidores(as) abaixo listados(as) ao Programa de Gestão e Desempenho da UNILA:

1. CAMILA HELOISA DA SILVA – Portaria nº 1373/2022/PPROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 224, de 13/12/2022 e alterada pela portaria nº
139/2025/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 35, de 24/02/2025;

2. CAROLINA CORAZON NUNES – Portaria nº 1399/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 225, de 13/12/2022;

3. CLARISSA BUSS – Portaria nº 196/2023/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 43, de 09/03/2023;

4. CLEOFAS BERWANGER – Portaria nº 1362/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 222, de 08/12/2022, alterada pelas portarias nº
563/2023/PROGEPE e nº 1523/2023/PROGEPE, publicadas respectivamente nos Boletins de Serviço nº 110, de 22/06/2023 e nº 230, de
26/12/2023;

5. DOUGLAS FELIPE GALVAO – Portaria nº 247/2023/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 53, de 23/03/2023 e alterada pela portaria nº
425/2024/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 91, de 23/05/2023;

6. FRANCIELI BUTSKE – Portaria nº 1128/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 202, de 08/11/2022;

7. GEAN VITOR GONCALVES PINTO – Portaria nº 1126/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 202, de 08/11/2022;

8. GIANCARLO TOMAZZONI – Portaria nº 1125/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 202, de 08/11/2022;

9. GREICY GONZALEZ ANDERSEN – Portaria nº 1127/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 202, de 08/11/2022;

10. GUSTAVO HENRIQUE COELHO DE SOUZA – Portaria nº 1136/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 203, de 09/11/2022;

11. HAMILTON LUIZ MACHADO NUNES JUNIOR – Portaria nº 1146/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 203, de 09/11/2022;

12. HELDER CALSAVARA FERREIRA – Portaria nº 1124/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 202, de 08/11/2022;

13. JEDSON CORREA LEITE – Portaria nº 1144/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 203, de 09/11/2022 e alterada pela portaria nº
420/2024/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 64, de 04/04/2024;

14. JOAO BATISTA DURGANTE COLPO – Portaria nº 1313/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 218, de 02/12/2022 e alterada pela
portaria nº 1522/2023/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 5, de 08/01/2024;

15. JOASIO DE AQUINO – Portaria nº 1415/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 225, de 13/12/2022;

16. JOSE ANTONIO KAZIENKO SALLET – Portaria nº 1404/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 225, de 13/12/2022;

17. JULIANA DAYENE DE SOUZA – Portaria nº 1140/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 203, de 09/11/2022;

18. LAIS PEREIRA FERREIRA – Portaria nº 1339/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 222, de 08/12/2022 e alterada pela portaria nº
84/2025/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 19, de 31/01/2025;

19. LIVIA YU IWAMURA TREVISAN – Portaria nº 1138/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 203, de 09/11/2022, e alterada pelas
portarias nº 385/2023/PROGEPE, nº 226/2024/PROGEPE e nº 660/2024/PROGEPE, publicadas respectivamente nos Boletins de Serviço nº 83, de
11/05/2023, nº 26, de 07/02/2024 e nº 121, de 12/07/2024;

20. LIZANDRO LEMOS LUZ – Portaria nº 1373/2023/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 213, de 28/11/2023 e alterada pela portaria nº



818/2024/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 148, de 21/08/2024;

21. LUIS CARLOS RIBEIRO DOS SANTOS – Portaria nº 1411/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 225, de 13/12/2022, e alterada pela
portaria nº 938/2024/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 164, de 16/09/2024;

22. MARCELO ANTUNES DA SILVA – Portaria nº 1412/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 225, de 13/12/2022;

23. MARILU MAYER – Portaria nº 1130/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 202, de 08/11/2022;

24. PALOMA DE PAULA COSTA GUIMARAES – Portaria nº 1457/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 227, de 15/12/2022;

25. RICARDO BENEDITO JACINTHO JUNIOR – Portaria nº 1397/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 225, de 13/12/2022, alterada pelas
portarias nº 839/2023/PROGEPE, nº 840/2023/PROGEPE e nº 373/2024/PROGEPE, publicadas respectivamente nos Boletins de Serviço nº 146, de
15/08/2023 e nº 57, de 25/03/2024;

26. ROSANGELO JERONIMO DA COSTA DUARTE – Portaria nº 1475/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 231, de 21/12/2022, alterada
pela portaria nº 1521/2023/PROGEPE e nº 521/2024/PROGEPE, publicadas respectivamente nos Boletins de Serviço nº 230, de 26/12/2023 e nº 80,
de 02/05/2024;

27. RUDNEY BOSTEL – Portaria nº 1129/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 202, de 08/11/2022, alterada pela portaria nº
23/2024/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 9, de 12/01/2024;

28. VALDIR FOLIATTI JUNIOR – Portaria nº 1100/2023/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 178, de 29/09/2023;

29. VIVIANE DOS SANTOS MARCELINO – Portaria nº 1170/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 208, de 18/11/2022.

Art. 2º A permanência dos(as) servidores(as) no Programa de Gestão e Desempenho fica condicionada ao cumprimento das exigências estabelecidas nas
normativas vigentes.
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

FELIPE CORDEIRO DE ALMEIDA

Portaria nº 358/2025/Progepe, com publicação no Boletim de Serviço nº 79, de 06 de Maio de 2025.


